Dans sa Lettre 78, 3, écrite en 401 et adressée au clergé, aux anciens et à tous les chrétiens, Augustin mentionne les miracles qui se produisent sur la tombe de saint Félix de Nole à Cimitile. Augustin affirme qu'ils relèvent de l'action mystérieuse de Dieu, insaisissable par l'esprit humain :

⁸²⁵ Idem, *La cité de Dieu* XXII, 8: «Facta esse multa miracula, quae attestarentur illi uni grandi salubrique miraculo, quo Christus in caelum cum carne in qua resurrexit ascendit, negare non possumus. In eisdem quippe ueracissimis libris cuncta conscripta sunt, et quae facta sunt, et propter quod credendum facta sunt. Haec, ut fildem, facerent, innotuerunt; haec per fldem, quam fecerunt, multo clarius innotescunt. Leguntur quippe in populis, ut credantur; nec in populis tamen nisi credita legerentur. Nam etiam nunc fiunt miracula in eius nomine, siue per sacramenta eius siue per orationes uel memorias sanctorum eius ».

⁸²⁶ Idem, *De cura* XVI, 19.

⁸²⁷ La *virtus* désigne chez Tertullien, le prodige, le miracle. C'est dans ce sens qu'il est employé dans le *De praescriptione* 13, 4, lorsque Tertullien énonce la *regula fidei* des chrétiens: «Exinde praedicasse nouam legem et nouam promissionem regni caelorum, uirtutes fecisse, cruci fixum, tertia die resurrexisse, in caelos ereptum sedisse ad dexteram patris». Cyprien utilise aussi le terme pour traduire la puissance, la force ou l'effet.

Mais pour ce qui est des faits que les hommes ont pu voir de leurs yeux, qui peut sonder sa volonté pour savoir pourquoi ces miracles se produisent dans certains lieux et non dans d'autres ? En effet, la sainteté du lieu où est conservé le corps du bienheureux Félix de Nole, est très connue pour beaucoup⁸²⁸.

Son *De cura* projette aussi une lumière sur l'évolution de la pensée d'Augustin sur les rapports que les vivants entretiennent avec les morts privilégiés que sont les martyrs, et plus précisément sur leurs interventions mystérieuses dans la vie des vivants. En 422-423, lorsqu'Augustin adresse à Paulin son *De cura*, sa croyance aux miracles est déjà établie. C'est en revenant sur les miracles attribués à Félix de Nole qu'il écrit :

Le confesseur Félix, dont vous entourez le tombeau au milieu de vous d'une si pieuse affection, a non seulement fait sentir son intervention par des bienfaits réels, mais il est apparu aux yeux des hommes eux-mêmes, lorsque Nole était assiégée par les barbares : nous l'avons appris, non par des bruits incertains (*non incertis rumoribus*), mais de témoins irrécusables (*testibus certis*). Il faut le reconnaître, ces phénomènes divins se produisent tout à fait en dehors de l'ordre accoutumé qui régit chaque espèce de créatures⁸²⁹.